COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO N°_____, DE 2025

(Do Sr. JORGE SOLLA)

Requer  o  convite  ao  novo  ministro  da
Previdência Social, Wolney Queiroz, para que
venha a esta Comissão apresentar os projetos
da pasta, bem como esclarecer dúvidas quanto
à fraude iniciada no INSS em 2019.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 219, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta Comissão, sejam

tomadas providências para convidar o novo Ministro da Previdência Social, Wolney

Queiroz, para apresentar os projetos da pasta, bem como esclarecer dúvidas quanto

à fraude iniciada no INSS em 2019.

JUSTIFICAÇÃO

Com a saída do Ministro Carlos Lupi do comando da pasta, em meio à crise

após a descoberta de fraudes com descontos ilegais de aposentadorias no INSS, o

número dois da pasta, Wolney Queiroz, foi nomeado o novo ministro da Previdência

Social. *C
D2

51
52

28
26

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Solla
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251522826200

RE
Q

 n
.1

97
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

05
/2

02
5

17
:5

3:
48

.9
43

 -
CF

FC

Com isso,  convidamos o atual  titular da pasta para vir  a esta comissão

apresentar  os projetos do ministério,  bem como falar  sobre as iniciativas para

que  os  responsáveis  por  desviar  dinheiro  das  aposentadorias  ressarçam  as

vítimas.

Esta  será  uma  oportunidade  para  que  o  ministro  também  informe  à

sociedade mais detalhes sobre como funcionava o esquema fraudulento iniciado

em 2019, ainda na gestão passada, mas descoberto somente em 2024.

Sala da Comissão, em 5 de maio de 2025.

2

*C
D2

51
52

28
26

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Solla
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251522826200

RE
Q

 n
.1

97
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

05
/2

02
5

17
:5

3:
48

.9
43

 -
CF

FC